468. [Quid est formam educi de potentia materiae?] Nunc restat declarare quid est esse in potentia materiae, et quomodo omnes formae aliae a rationali dicantur esse in potentia materiae. Est enim formam omnem dependere a materia in fieri et in conservari, in genere causae materialis, scilicet, receptivae et passivae. Et probatur quod hoc sit esse in alio tamquam in causa. Sic Aristoteles IV *Physicorum*, textu 23^Q dicit unum esse in alio, quando est in eo tamquam in causa, quia ergo haec est rerum natura, ut nulla forma fiat nisi in materia, merito omnis forma dicitur esse in potentia materiae.^R Et quando agens naturale aliquid producit, facit quod sit actu, id quod erat in potentia contentum in materia. In ea, inquam, tamquam in sua receptiva causa materiali.

469. Neque est novus iste loquendi modus,²⁹ ut dicimus mundum fuisse in Deo, tamquam in effectiva causa, et omnia dicantur in sole, quae generantur. Sic ergo omnia sunt³⁰ in potentia materiae. Et quia anima rationalis non sic est³¹ in potentia materiae, quia dato ita sit, quod³² quando a Deo creatur, in materia disposita recipiatur, non tamen habet quod sic sit in materia, tamquam pendens ab ea in fieri et conservari, quia posset Deus animam creare rationalem ante corporis formationem multo ante, licet non creet. Tamen³³ non repugnaret naturae eius, magis quam modo repugnat,³⁴ quando a corpore separata est, et non pendet a materia in conservari, quandoquidem absque miraculo conservatur separata, ob id non dicitur esse in potentia materiae. Esset tamen miraculosum, quod aliqua forma sustentaretur absque materia, ob id omnis forma dicitur educi de potentia materiae, et omnes tales fiunt a materia dependenter, id est, concurrente materia in genere causae materialis. Et sola anima rationalis sit³⁵ independenter a materia, quamvis non creetur a Deo, nisi in materia seu corpore disposito.

²⁹ materiali Novus est modus iste loquendi *M* : materiali. Neque est novus iste loquendi modus *S*

³⁰ sunt *deest in M*

³¹ est *deest in M*

³² quod *deest in M*

³³ Sed tamen *M* : Tamen *S*

³⁴ repugnet *M* : repugnat *S*

³⁵ sic sit *M* : sit *S*

^Q Arist., *Ph.*, IV, text. 23

^R Greg., *In Sent.*, II, d. 16-17

468. [Qué significa el que “la forma se educe de la potencia material”] Ahora, queda por declarar qué es “estar en potencia material”, y cómo todas las otras formas, con excepción de la racional, se dice que están en potencia material. En efecto, esto significa que toda forma, por cuanto respecta al género de la causa material, depende de la materia para acontecer y conservarse, sin duda, receptiva y pasivamente. Y se prueba que esto equivale a “estar en otro” como si de su causa se tratase. Así lo dice Aristóteles en el libro IV de la *Física*, texto 23, a saber: “uno se halla en otro cuando está en él como si de su causa se tratase”. Por tanto, porque la naturaleza de las cosas consiste en que ninguna forma acontezca sino en la materia, con justa razón se dice que toda forma está en potencia material. Y cuando el agente natural produce algo, hace que llegue a estar en acto aquello que estaba contenido en la potencia material; en ella, digo, como si fuese su propia causa material receptiva.

469. Y no es nuevo este modo de hablar, puesto que decimos que el mundo estuvo en Dios, como en su causa efectiva, y puesto que, también, se dice que en el sol se hallan todas las cosas que él genera. Por tanto, de este modo, todo se halla en potencia material; y porque el alma racional no está, de esta manera, en potencia material, pues, aunque de tal suerte sucede que cuando es creada por Dios, es recibida en la materia, que ha sido dispuesta para ella, sin embargo no tiene que existir en la materia como si dependiese de ella para acontecer y conservarse, porque Dios podría crear el alma racional mucho antes de la formación del cuerpo, a pesar de no crearla así. Sin embargo, no le repugnaría a su naturaleza más de lo que, de cierto modo, le repugna cuando es separada del cuerpo, y no depende de la materia para conservarse, puesto que, sin milagro alguno, se conserva separada. Por ello no se dice que esté en potencia material. Milagroso sería que alguna forma se sustentase sin la materia. Se dice, por ello, que toda forma se educe de la potencia material y todas las que son tales ocurren en dependencia de la materia, es decir, concurriendo la materia en el género de la causa material. Y sólo el alma racional acontece independientemente de la materia, aunque no la cree Dios, sino en la materia, a saber, en un cuerpo dispuesto para ella.

470. Et quidem quamvis inter Aristotelis expositores controversia sit, quid Aristoteles senserit de animae rationalis natura, an educatur de potentia materiae, an de foris sit, de intellectu aperte dicit,^s ubi animam vegetativam et sensitivam ait educi de potentia materiae, intellectum vero venire de foris.³⁶ Sed de hoc in libro tertio *De anima* disseremus.

471. Inter animam rationalem et formas alias distinctio haec est, quod omnes aliae dependeant a corpore, ut sine eo conservari non possint, anima rationalis vero sine corpore conservatur.³⁷

472. [Obiectio] Nec obstat, si quis dicat, quod dissolutis dispositionibus in corpore ad animam rationalem, ipsa non manet, et sequitur mors.

473. [Solutio] Non, inquam, valet, quia dato amplius non animet, non tamen desinit esse, sed separata conservatur. Et quod non animet est, quia suum animare est certis positis et conservatis dispositionibus, et ipsis ablatis, non amplius animat. Et hoc declarat, quod dispositiones in corpore ad animam rationalem concurrunt ad introductionem in corpore, sed non ad eius productionem. Ob id, ipsis ablatis, non est ibi anima. Sed³⁸ non desinit esse, quia non attingebant dispositiones ad productionem, sed solum a Deo per creationem fuit. Et Deus aliter concurrat ad productionem animae rationalis, quae non educitur, quam concurrat ad productionem aliarum formarum, quae educuntur, quamvis utrobique requisita sit dispositio.^t